
 

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật  

cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc  

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024  

 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 

năm 2025; Thông tư số 02/2022/TT-UBDT của Ủy ban Dân tộc Hướng dẫn thực 

hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ 

năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 3768/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của 

UBND huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 

23/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt danh mục và nguồn vốn 

các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn sự nghiệp); Quyết định số 753/QĐ-

UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Cao Lộc về chuyển nguồn kinh phí năm 

2023 sang năm 2024; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND 

huyện Cao Lộc về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024; 

Công văn số 656/UBND-LĐTBXHDT ngày 17/3/2024 về việc tổ chức thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2024; Công văn số 1445/UBND-LĐTBXHDT ngày 

17/3/2024 về việc đôn đốc các chủ đầu tư dự án khẩn trương đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các dự án, giải ngân vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và chương trình giảm 

nghèo năm 2024. 

Phòng Tư pháp huyện Cao Lộc xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung 2 

thuộc tiểu dự án 1 của Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cao Lộc 

năm 2024, như sau:  
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao về nhận 

thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo 
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dục pháp luật; Trưởng thôn, khu, khối phố, người có uy tín, đồng bào dân tộc thiểu 

số và nhân dân. 

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật đã lựa chọn thông qua các 

hình thức phù hợp cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm 

nâng cao hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và 

chấp hành pháp luật, từng bước hình thành nếp sống và làm việc theo pháp luật của 

người dân nông thôn, đồng thời góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

Bám sát định hướng nội dung Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ, 

ngành Trung ương, của UBND tỉnh và của UBND huyện đã đề ra, phù hợp với đối 

tượng phổ biến và điều kiện thực tế của địa phương. 

Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải đảm bảo tính đồng bộ, 

toàn diện, phù hợp, hiệu quả, nhằm mục đích nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, 

hạn chế vi phạm pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số. 

Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến pháp luật, lựa chọn nội 

dung phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn. 

Nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù 

cần đơn giản, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng; tập trung vào 

những địa bàn các xã, thôn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

Kế hoạch phải được tổ chức triển khai kịp thời và có hiệu quả, nội dung 

tuyên truyền phù hợp, thiết thực, có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành 

chức năng liên quan. 
 
 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG NHIỆM VỤ.  

1. Đối tượng 

Lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở xã, cán bộ, công chức, viên 

chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động 

đồng bào vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đại biểu thôn, khu, khối phố, người có 

uy tín, đồng bào dân tộc thiểu số và nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn. 

2. Nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

 - Xác định rõ nội dung pháp luật cần tuyên truyền và các hình thức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật; Xây dựng tài liệu phục vụ công tác tuyên tuyền, phổ 

biến pháp luật phù hợp cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số, phù 

hợp với từng vùng, gắn với nhiệm vụ chính trị và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội 

của đất nước, của địa phương. 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các trình tự, thủ tục về 

thực hiện quyền, nghĩa vụ, lợi ích công dân trong chấp hành pháp luật, thực hiện 

các chính sách cho phù hợp từng đối tượng, địa bàn. Tuyên truyền phổ biến kịp 

thời nội dung cơ bản của các Luật mới được Quốc hội thông qua và có hiệu lực thi 
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hành, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản mới ban hành của Trung ương, của 

tỉnh và của huyện tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động; đồng bào dân tộc 

thiểu số và Nhân dân trên địa bàn của huyện; Nâng cao nhận thức và ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức người lao động và người dân 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số của huyện. 

 - Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp 

đến cuộc sống, quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi về: Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới, bình đẳng 

giới, hôn nhân gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, an toàn giao thông, đất đai, 

xây dựng, bảo vệ và phát triển rừng, biên giới quốc gia và các quy định pháp luật 

khác có liên quan.  

3. Tổ chức Hội nghị và địa điểm thực hiện 

a) Hình thức tổ chức: Mở hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho các đối tượng trên tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.  

b)  Địa điểm tổ chức hội nghị: Tại Hội trường UBND cấp xã. 

 4. Báo cáo viên 

 - Phòng Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo 

dục pháp luật của huyện) có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị là thành 

viên Hội đồng PHPBGDPL của huyện trao đổi, thống nhất cử các Báo cáo viên 

pháp luật cấp huyện chuẩn bị về nội dung tuyên truyền liên quan thuộc ngành, đơn 

vị phụ trách để triển khai thực hiện có hiệu quả.  

5. Thời gian thực hiện 

Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật được tổ 

chức thực hiện trong Quý III/ 2024 cho đến hết năm 2024. 

 Thời gian thực hiện 01 ngày/hội nghị. (thời gian cụ thể sẽ có thông báo 

sau). 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN   

 - Chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức tham dự Hội nghị: được cấp 

phát tài liệu để nghiên cứu.  

 - Chế độ với đại biểu không hưởng lương tham dự Hội nghị: được cấp phát 

tài liệu, vật tư văn phòng, hỗ trợ tiền ăn, nước uống theo chế độ hiện hành. 

 - Sử dụng nguồn kinh phí Tiểu dự án 1 của Dự án 10 Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại 

Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc về 

việc phê duyệt danh mục và nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn 

sự nghiệp); Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Cao 

Lộc về chuyển nguồn kinh phí năm 2023 sang năm 2024. 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp huyện:  
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- Thực hiện và đôn đốc các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện chuẩn bị các 

nội dung tuyên truyền được nêu tại mục 4 của mục II và đồng thời chuyển về 

Phòng Tư pháp để tổng hợp và in thành quyển tài liệu phục vụ hội nghị tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

- Chuẩn bị Makét, vật tư văn phòng và in ấn tài liệu tuyên truyền cấp phát 

cho đại biểu theo số lượng được triệu tập. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho Hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Chuẩn bị kinh phí đầy đủ để tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật theo kế hoạch và thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí khi 

tổ chức, thực hiện xong các hộ nghị theo đúng quy định hiện hành. 

2. Ủy ban nhân dân các xã được lựa chọn tổ chức hội nghị 

- Cử công chức chuyên môn phối hợp với Phòng Tư pháp chuẩn bị Giấy 

mời các đại biểu theo đúng thành phần dự hội nghị (được quy định tại mục 1 của 

mục II) tham dự hội nghị tuyên truyền PBGDPL đảm bảo đúng đối tượng, đủ số 

lượng và thời gian quy định. 

- Lập danh sách đại biểu tham dự hội nghị và gửi danh sách đại biểu không 

hưởng lương về Phòng Tư pháp để hỗ trợ kinh phí và tài liệu, vật tư văn phòng 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung 2 thuộc tiểu dự án 1 của Dự án 10 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024 

Phòng Tư pháp đề nghị các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn 

phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

  Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng LĐ, TB, XH - DT huyện; 

- Phòng TC- KH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan  (Phối hợp) 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐ, CC phòng TP; 

- Lưu: VT.                                                                                            

         TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

         Ngô Thị Vân Thúy 
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